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Punkt 18: Orienteringspunkt



Orienteringspunkt 

Sagsfremstilling 

18.       Orienteringspunkt - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Gensidig orientering og eventuelt.  
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget:  
  
1.   At Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.  
  
BESLUTNING 
  
  
  
  
  

  
Social- og Sundhedsudvalget, 5. maj 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Godkendt. 
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Punkt 19: Udmøntning af pulje til styrket kvalitet i ældreplejen 2015

Bilag

Høringssvar fra Ældrerådet 2015



Udmøntning af pulje til styrket kvalitet i ældreplejen 2015 

Sagsfremstilling 

19.                 Udmøntning af pulje til styrket kvalitet i ældreplejen 2015 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Denne sag omhandler udmøntning af 719.000 kr. til styrkelse af kvaliteten i ældreplejen. Beløbet udspringer af 
finanslovsaftalen fra november 2009 mellem regeringen og Dansk Folkeparti, hvor der fra 2010 på landsplan blev 
afsat 300 mio. kr. årligt til ældreområdet. 
  
Med vedtagelsen af budgettet for Favrskov Kommune 2011-2014 blev det besluttet, at midlerne blandt andet skulle 
anvendes til at indkøbe og afprøve ny velfærdsteknologi på ældreområdet. Det fremgår ligeledes af budgetaftalen 
for Budget 2011-2014, at Social- og Sundhedsudvalget skal præsenteres for en plan for udmøntning af beløbet. 
  
Favrskov Kommunes andel af de 300 mio. kr. udgør i 2015 2,239 mio. kr. Heraf er det politisk besluttet, at 1,52 mio. 
kr. skal anvendes dels til styrkelse af bestillerbudgettet og dels til finansiering af driften af de 16 nye boliger på 
Plejecentret Tinghøj. Der resterer således 719.000 kr. til udmøntning i 2015. 
  
VURDERING 
Social og Sundhed vurderer, at de 719.000 kr. skal anvendes til nedennævnte formål. 
  
Nyudviklede intelligente plejesenge 
Sengene er udviklet af en lokal virksomhed i samarbejde med offentlige institutioner og er allerede taget i brug på 
hospitaler og i flere kommuner. Sengene kan indstilles til siddestilling samt løfte borgeren til stående stilling. 
Sengene kan desuden vippes 10 grader til hver side, således at vending og lejring ofte kan foretages af én 
medarbejder. Der foreslås afsat 400.000 kr. til indkøb af 10 senge. 
  
Elektroniske låse til demens- og korttidsafsnit på Hinneruplund 
Målgruppen på korttidsafsnittet i Hinnerup har ændret sig i forhold til flere udadreagerende og urolige borgere. Der 
foreslås derfor monteret elektriske låse på dørene i dette afsnit. Med afsæt i de gode erfaringer fra Tinghøj, foreslås 
der ligeledes monteret elektroniske låse på dørene i demensafsnittet på Hinneruplund. Adgang til boligen opnås ved 
anvendelse af en nøglebrik. Der foreslås afsat 87.500 kr. til montering af 25 elektroniske låse. 
  
Bærbare pc-ere til sygeplejersker 
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For at styrke den borgernære visitation til sygepleje, indkøbes 13 bærbare pc-ere til de udekørende sygeplejersker. 
Sagsbehandlingen kan dermed ske sammen med borgeren, så der ikke efterfølgende skal afsættes administrativ 
tid til sagsbehandling. Der foreslås afsat 65.000 kr. 
  
Enheder til selvmonitorering  
Der indkøbes måleudstyr til anvendelse i forbindelse med selvmonitorering hos udvalgte borgere, der via denne 
løsning selv kan foretage målinger af f.eks. puls, blodtryk og lungefunktion, som videresendes til kommunens 
vagtcentral. Tiltaget vil kunne skabe øget tryghed for disse borgere, ligesom der hurtigt vil kunne opfanges en 
forværring i borgerens tilstand. Måleudstyret er trådløst og vil kunne anvendes i forbindelse med borgernes egen 
iPad/PC. Der foreslås afsat 50.000 kr. til indkøb. 
  
Tasker med måleudstyr 
I forbindelse med udrulningen af TOBS (Tidlig Opsporing af Begyndende Sygdom) indkøbes tasker til 
sygeplejepersonalet med det fornødne måleudstyr til måling af bl.a. temperatur, puls og blodtryk. Der foreslås afsat 
30.000 kr. 
  
Damprensere til senge 
For at reducere transport af senge til og fra depotet samt for at øge hygiejnen generelt, indkøbes otte damprensere 
til rengøring af senge samt andet materiel lokalt på plejecentrene. Erfaringer fra Aarhus Universitetshospital i Skejby 
viser, at der er en arbejdsmiljømæssig gevinst ved anvendelse af damp. Der foreslås afsat 25.000 kr. 
  
Digitalisering af egenkontrol af fødevarer 
Der foreslås afsat 25.000 kr. til indkøb af nyudviklet digitalt udstyr til udførelse af egenkontrol på fødevareområdet i 
afsnit med leve-/bomiljø. Afhængig af erfaringer herfra, vil systemet evt. senere kunne udrulles i de øvrige køkkener. 
  
Udviklingspulje 
Der foreslås afsat 36.500 kr. til deltagelse i udvikling af nye teknologier sammen med private aktører. 
  
Ældrerådet bifalder i deres høringssvar særligt indkøb af intelligente senge, udstyr til selvmonitorering og 
udstyrstasker til TOBS. Høringssvaret er vedlagt denne sag. 
  
ØKONOMI 
Der henvises til vurderingsafsnittet. 
  
INDDRAGELSE 
Forslag til disponering af puljen til styrket kvalitet i ældreplejen har 22. april været til høring i Ældrerådet.  
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget: 
  
1.    At puljen til styrket kvalitet i ældreplejen udmøntes som foreslået. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Social- og Sundhedsudvalget, 5. maj 2015: 
Fraværende: Ingen 

Høringssvar fra Ældrerådet 2015 710-2015-114222 

kmdedhvis:710-2015-114222


  
Godkendt. 



Punkt 20: Beretning om magtanvendelser i 2014

Bilag

Beretning om magtanvendelser i 2014

Høringssvar fra Ældrerådet

Høringssvar fra Handicaprådet



Beretning om magtanvendelser i 2014 

Sagsfremstilling 

20.                 Beretning om magtanvendelser i 2014 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet skal ifølge Serviceloven følge udviklingen i anvendelse af magt og andre indgreb i selvbestemmelsesretten 
overfor voksne, der ikke kan tage vare på egne interesser.  
  
Byrådet modtager derfor en årlig beretning på området. Beretningen for 2014 fremgår af bilag 1. Med baggrund i 
beretningen skal Byrådet træffe beslutning om hvilken indsats, der er behov for fremover for at forebygge anvendelse 
af magt.  
  
Reglerne om anvendelse af magt beskriver udtømmende, hvornår personalet kan gå på kompromis med borgerens 
ret til at bestemme over eget liv for at give den nødvendige omsorg.  
  
Det vil sige, at personalet som en del af deres pligt til at yde omsorg i nogle tilfælde ved brug af fysisk magt må gribe 
ind i borgernes ret til selv at bestemme, hvilken hjælp de ønsker at modtage.  
  
Personalet skal registrere og indberette enhver form for anvendelse af magt. Social og Sundhed har nedsat en 
gruppe, der behandler samtlige indberetninger om magtanvendelse, og som vejleder personalet i reglerne og 
metoder til at undgå at bruge magt. Gruppen består af fagfolk med særligt indblik i de dilemmaer, som opstår i 
forbindelse med pligten til at yde omsorg og retten til selv at bestemme, hvilken hjælp man ønsker.  
  
Beretningen indeholder en oversigt over de indberetninger, som Favrskov Kommune har modtaget i henholdsvis 
2012, 2013 og 2014. Oversigten er fulgt op af en beskrivelse af udviklingen og nogle bud på fokusområder for 
fremtiden.   
  
VURDERING 
Det fremgår af beretningen, at der på ældreområdet er sket et fald i antallet af indberetninger i forhold til 
forudgående år. Det er især antallet af indberetninger om fastholdelse i hygiejnesituationer uden forudgående 
tilladelse, der er faldet. Det skyldes, at plejepersonalet løbende tilegner sig bedre kompetencer til at undgå brugen af 
magt, og at de er blevet bedre til at få søgt de nødvendige tilladelser rettidigt.  
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Modsat forekommer der en stigning i antallet af indberetninger på handicap- og psykiatriområdet. Langt 
størstedelen af indberetningerne vedrører to borgere og handler om akut fastholdelse eller føren til andet opholdsrum 
for at hindre personskade.  
  
Det er Social og Sundheds vurdering, at der blandt ledere og medarbejdere er stort fokus på at forebygge og undgå 
magtanvendelser. Der foregår en tæt opfølgning i forhold til både medarbejdere og borgere, når der har været 
anvendt magt. Dette sker dels for at hindre og forebygge magtanvendelser i fremtiden, og dels for at bearbejde de 
hændelser der har været. 
  
Høringssvarene fra Ældrerådet og Handicaprådet er positive i forhold til det arbejde, der udføres i forbindelse med 
magtanvendelser.  
  
Social og Sundhed vurderer, at der er behov for fortsat at have fokus på: 
· Kendskabet til regelsættet i form af for eksempel kurser for medarbejderne. Der vil være særligt fokus på nye 
målgrupper og nye medarbejdere. 
· Information om og anvendelse af socialpædagogiske tiltag som alternativ til brug af magt. 
· Udvikling af borgernes handleplaner, så det i højere grad dokumenteres og tydeliggøres, hvilke initiativer der 
arbejdes med for at undgå brugen af magt. 
· At der tages hånd om det personale, der har været involveret i magtanvendelsen. Det kan for eksempel ske i form 
af supervision eller drøftelse af episoden på personalemøder. 
  
ØKONOMI 
Der er ingen økonomiske konsekvenser. 
  
INDDRAGELSE 
Beretningen har været i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet: 
  
1. At beretningen for 2014 tages til efterretning. 
2. At der fortsat sættes fokus på forebyggelse i form af ovennævnte tiltag og efterfølgende tages hånd om både de 
berørte borgere og medarbejdere. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Social- og Sundhedsudvalget, 5. maj 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 

Beretning om magtanvendelser i 2014 710-2015-6181 

Høringssvar fra Ældrerådet 710-2015-108192 

Høringssvar fra Handicaprådet 710-2015-106852 

kmdedhvis:710-2015-6181
kmdedhvis:710-2015-108192
kmdedhvis:710-2015-106852


Punkt 21: Nye tiltag på sundhedsområdet i 2015 fra Budget 2015-2018



Nye tiltag på sundhedsområdet i 2015 fra Budget 2015-2018 

Sagsfremstilling 

21.                 Nye tiltag på sundhedsområdet i 2015 fra Budget 2015-2018 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
I Budget 2015-18 afsatte Byrådet 1 mio. kr. ekstra i 2015 til sundhedsområdet, stigende til 1,39 mio. kr. i årene 
fremover. I denne sag gives en status på, hvordan de ekstra ressourcer disponeres. Det drejer sig om følgende:  
· Udvidelse af sundhedskurserne 
· Mestringstilbud til sygemeldte borgere 
· Styrkelse af træningsområdet 
· Tidlig indsats mod inkontinens 
  
VURDERING 
Udvidelse af sundhedskurserne  
I flere år har Favrskov Kommune haft succes med sundhedskurser til borgere med kronisk sygdom. Målet er, at 
borgerne får bedre livskvalitet og mulighed for at forebygge og forhindre forværring af deres sygdomme. På den 
baggrund sættes der nu yderligere fokus på livsstilsændringer og viden om egen sygdom. 
  
Samtidig udvides målgruppen fra 1. april 2015, så den fremadrettet også omfatter borgere med depression. 
Depression rammer hvert år omkring 150.000 danskere. For nogle er det en let tilstand af tristhed, der i nogle 
tilfælde går over af sig selv. For andre er det en tilstand, som kan blive livstruende. Derfor er det af stor betydning, at 
Favrskov Kommune har udviklet tilbud målrettet denne gruppe borgere, blandt andet undervisning om symptomer og 
håndtering af disse. 
  
Borgere med kræft har ofte behov for rådgivning og hjælp til koordinering i deres behandlingsforløb. Det kan de få 
gennem en samtale med en sundhedskonsulent. Rådgivningen kan også sættes i system gennem 
sundhedskurserne. Samtidig har kræftramte borgere ofte mod på at snakke livsstilsændringer, motion og ny kost, 
som er områder, sundhedskurserne også hjælper med. 
  
Sundhedskurserne er blevet styrket med 200.000 kr. i 2015 og 590.000 kr. i årene fremover. 
  
Mestringstilbud til sygemeldte borgere 
Social og Sundhed har i samarbejde med Jobcenter Favrskov igangsat et tilbud til depressionsramte borgere om 
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mestring af sygdommen.  
  
Mange sygemeldte borgere har behov for støtte, så de kan fastholde en kontakt til arbejdsmarkedet. Erfaringer viser, 
at den kontakt kan være afgørende for, at de faktisk også vender tilbage til et job. Mestringstilbuddet sætter fokus på 
at give inspiration og redskaber til at håndtere sygdom, så borgeren på trods heraf kan leve et sundt og godt liv.  
  
I 2015 finansieres tiltaget via satspuljemidler, idet Favrskov Kommune har modtaget 400.000 kr. fra satspuljen ”Pulje 
til udbredelse af mestringstilbud i kommunerne”. I 2016 og fremover indgår mestringstilbuddet i sundhedskursernes 
generelle tilbud og finansieres heraf. 
  
Styrkelse af træningsområdet 
Siden kommunalreformen i 2007 er antallet af genoptræningsplaner på landsplan steget med 85 procent. Det 
betyder travlhed for kommunernes fysioterapeuter, der står for genoptræningen, når borgerne bliver udskrevet fra 
sygehuset.  
Det gælder også i Favrskov Kommune, og derfor øges træningen i sundhedscentrene i Hammel og Hadsten og på 
ældrecentret Hinneruplund. Ligeledes tilbydes forløb i Ulstrup eller Thorsø, hvis det er bedst for borgeren. 
  
I 2014 blev 1089 borgere genoptrænet i Favrskov Kommune efter sygehusbehandling. Af dem var 119 under 18 år. 
Nogle genoptrænes som følge af, at de er blevet opereret i bevægeapparatet. Andre fordi de har fået en 
hjerneskade efter en hjerneblødning. Det kan også være ældre personer, der har haft et længere sygdomsforløb, 
eksempelvis efter en lungebetændelse, og derfor er afkræftede.  
  
Træningsområdet er blevet tilført 700.000 kr. i 2015 og årene fremover. 
  
Tidlig indsats mod inkontinens 
Efter en vanskelig fødsel kan der være risiko for at komme til at lide af inkontinens med store gener til følge, fx social 
isolation. Rådgivning og træning kan hjælpe, før problemet bliver for stort.  
 
I forældrecafeerne har sundhedsplejerskerne kontakt med alle nybagte mødre. Fra april og fremefter tager 
fysioterapeuter fra træningsafdelingen med ud til caféerne for at sætte fokus på problematikken. 
  
Senere på året vil træningsafdelingen udvide målgruppen, så også andre med inkontinens kan få rådgivning og 
træning. 
  
Forebyggelsen af inkontinens er blevet tildelt 100.000 kr. i 2015 og årene fremover. 
  
ØKONOMI 
Se vurderingsafsnittet. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget: 
  
1.    At status på de nye sundhedstiltag tages til efterretning. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Social- og Sundhedsudvalget, 5. maj 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Godkendt. 





Punkt 22: Spareplan i Region Midtjylland 2015-19

Bilag

Orientering af Byrådet 28. april 2015

Favrskov Kommunes høringssvar på Region Midtjyllands sparekatalog.pdf

Høringssvar fra Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers Kommuner i forbindelse med Region Midtjyllands
spareforslag.pdf



Spareplan i Region Midtjylland 2015-19 

Sagsfremstilling 

22.                 Spareplan i Region Midtjylland 2015-19 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Region Midtjylland har udarbejdet en spareplan på sundhedsområdet. Planen er sendt i høring 27. april 2015 med 
høringsfrist 8. maj 2015. I forbindelse med Byrådsmødet 28. april blev der givet en foreløbig orientering om planen. 
  
Social- og Sundhedsudvalget skal tage stilling til høringssvar fra Favrskov Kommune. Endvidere skal der tages 
stilling til et samlet høringssvar fra Randers-klyngen, som består af kommunerne Favrskov, Syddjurs, Norddjurs og 
Randers. 
  
Spareplanen, som er udarbejdet af regionens koncernledelse indeholder forslag til besparelser for 570 mio. kr. i 
2016 – stigende til 824 mio. kr. i 2019. Heraf er ca. 100 mio. afsat til opbygning af reserver til nye behandlinger m.v. 
og 25 mio. kr. til ”råderum til politisk prioritering”. Det fremgår af koncernledelsens oplæg, at der med planen ikke 
ændres ved princippet om 5 akuthospitaler i regionen. 
  
Det samlede udspil til spareplan fremgår af Regionens hjemmeside: http://www.rm.dk/om-
os/okonomi/spar1519/spareforslag/ 
  
Kontaktudvalget - bestående af borgmestrene i de midtjyske kommuner og regionsrådsformanden - drøfter 
spareplanen 5. maj 2015. Drøftelsen tager udgangspunkt i et forslag til høringssvar omfattende fælles kommunale 
interesseområder. Dette høringssvar udarbejdes af den kommunale sundhedsstyregruppe (KOSU) på vegne af de 
midtjyske kommuner. 
  
VURDERING 
Social og Sundhed vurderer, at spareplanen vil have relativt begrænset effekt for borgerne i Favrskov Kommune.  
  
Der er dog en række særlige opmærksomhedspunkter, som vil have konsekvenser for Favrskov Kommunes 
borgere: 
• Antallet af medicinske sengepladser reduceres. 
• Fortsat bevægelse fra indlæggelse til ambulant behandling – også på psykiatri-området. 
• Neurorehabilitering på regionsfunktionsniveau overflyttes til Hammel Neurocenter – men med reduceret kapacitet. 
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• Neurorehabilitering på højt specialiseret niveau på Hammel Neurocenter reduceres. 
• Regionshospitalet i Randers får tilført nye opgaver – men med reduceret budget. 
• Socialrådgiver- og praksisdiætistfunktioner nedlægges. 
• Indenfor akutområdet ændres strukturen for akutbil og akutlægebil. 
• Der søges overdraget flere opgaver vedrørende hjemmedialyse fra regionen til kommunerne. Denne 
opgaveoverdragelse forventes finansieret, således at der ”følger penge med” fra regionen. 
• Planen forudsætter, at der indgås nye aftaler med praksisområdet. 
• Forslagets konsekvenser for den kommunale økonomi, herunder den aktivitetsbaserede medfinansiering, er ikke 
tilstrækkeligt belyst i koncernledelsens udspil. 
  
Flere af disse opmærksomhedspunkter er adresseret mere indgående i forslag til høringssvar, som vil foreligge til 
mødet i Social- og Sundhedsudvalget. 
  
Generelt er der i kommunerne erfaring for, at pres på hospitalsafdelingerne medfører, at der flyttes opgaver ud til 
kommunerne uden økonomisk kompensation. I spareplanen er det forudsætningen, at når der samles opgaver for at 
sikre økonomisk og fagligt bæredygtige enheder, så skal der realiseres en stordriftsfordel. Planens stordriftsfordele 
(benævnt ”omstillingsvirkning” i koncernledelsens oplæg) forventes at øge presset på hospitalsafdelingerne. 
  
Selvom spareplanen betyder, at regionen har færre udgifter til hospitalsdrift forventes samme indtægt fra 
kommunerne via den aktivitetsbestemte medfinansiering. 
  
ØKONOMI 
Afhængig af hvilke dele af spareplanen, der gennemføres, kan der blive tale om økonomiske konsekvenser for 
Favrskov Kommune. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget: 
  
1.    At høringssvar til Region Midtjylland godkendes. 
2.    At Randers-klyngens høringssvar godkendes. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Social- og Sundhedsudvalget, 5. maj 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Godkendt. 
  
Det oplyses, at Kontaktudvalgets møde 5. maj 2015 blev aflyst og erstattet af et møde i formandskabet for 
Kontaktudvalget. 
  

Orientering af Byrådet 28. april 2015 710-2015-115095 

Favrskov Kommunes høringssvar på Region 
Midtjyllands sparekatalog.pdf 

710-2015-123732 

Høringssvar fra Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og 
Randers Kommuner i forbindelse med Region 
Midtjyllands spareforslag.pdf 

710-2015-123723 

kmdedhvis:710-2015-115095
kmdedhvis:710-2015-123732
kmdedhvis:710-2015-123723
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